

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par Ls	(saņemot ekspedīcijā)
par Ls	par Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 mēn. 2,—	1 mēn. 1,70
Piesūtīt pa pastu un pie atkalpārdevējiem 13	Par atsevišķu numuru 10

Latvijas valdības

Iznāk katru dienu, izņemot



oficiālais laikraksts

svētdienas un svētku dienas

Redakcija:
Rīgā, pili, 2. ist. Tālrūnis 20032
Runas stundas no 11—12

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili, 1. ist. Tālrūnis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:	
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejiņām rindīnām	Ls 4,—
par katru tālāku rindīņu	„—,15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru vienslejiņu rindīņu	„—,20
c) no privātiem par katru viensl. rindīņu (par obligat. sludin.)	„—,25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	„—,80

203. num. Ceturtdien, 1937. g. 9. septembrī Divdesmitais gads

Valsts Prezidenta 88. pavēle armijai un flotei. Ministru kabineta š. g. 8. septembra sēde. Dzelzsceļu virsvaldes rīkojums.

Valsts Prezidenta 88. pavēle armijai un flotei

1937. g. 8. septembrī.

1. §.

Atvaļinu no aktīvā kara dienesta pēc pašu vēlēšanās līdz turpmākam rīkojumam: Zemūdeņu divizionā jūras kapteini Oskaru Rōdīnu un Armijas štāba administratīvo kapteini-leitnantu Frici Boršteinu, pie kam abiem piešķir tiesību atvaļinājumā valkāt karavīra ietēru; atvaļinu pavisam no aktīvā kara dienesta slimības dēļ Kara sanitārās noliktavas farmaceitu pulkvedī - leitnantu Jāni Sili, bet ieskaitot

zemessargos — maksimālo vecumu sasniegušo Kurzemes artilērijas pulka kapteini Pauli Edelmani.

2. §.

Pārviētoju dienesta labā: Apgādes pārvaldes kapteini Jāni Tomsonu uz Armijas štābu, 3. Jelgavas kājnieku pulka kapteini-leitnantu Jāni Krūmiņu uz 7. Siguldas kājnieku pulku un Smagās artilērijas pulka virsleitnantu Visvaldi Stūri uz Kurzemes artilērijas pulku, abus paaugstinot par kapteiņiem ar izdienu — pirmo no 1926. g. 21. marta, bet otro no 1933. g. 1. septembra; Brūoto vilcienu pulka administratīvo virsleitnantu Gothardu Kātu uz 6. Rīgas kājnieku pulku un 10. Aizputes kājnieku pulka virsleitnantu Monvidu Kupēnu uz 9. Rēzeknes kājnieku pulku.

Valsts Prezidents K. Ulmanis.
Kara ministris gen. J. Balodis.

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa pateicība.

Izsaku savu sirsnīgo paldies visiem, kas mani apsveikuši 4. septembrī manā 60. dzimšanas dienā.

Draudzības pilnie vārdi, krāšņās personīgās veltes un neskaitāmie uzticības apliecinājumi, kas nākuši no suminātajiem iekšzemē un ārzemēs, sagādājuši man dziļu prieku un devuši man jaunu spēcīgāku turpmākā darbā par tautas un valsts labāku nākotni.

K. Ulmanis,
Valsts un Ministru Prezidents.

Vidusskolās turpina iekārtot šķirtu mācību zēniem un meitenēm. Bez pagājušā mācības gada iekārtotām skolām, par zēnu skolām ierīkotas P. Dzeņa un Ev.-lūt. baznīcas ģimnazijas, bet M. Milleres ģimnazija — meitenēm. Atsevišķos kompleksos: Cēsu, Valmieras, Liepājas, 1. Daugavpils un Ludzas ģimn., Madonas ģimn. un Franču licejā 1. un 2. sagatavošanas kl. un 5. klasē. Apstiprinātas jaunas programmas un stundu plāni sieviešu ģimnazijām.

audzēkņiem, kas pa dienu nodarbināti, iespēju strādāt vieglākos apstākļos. Šī tehnikuma ķīmijas nodaļa pārveidota par 5-gadīgu ķīmijas skolu ar 18—19 stundām nedēļā katrā klasē. Visos tehnikumos, sevišķi Rīgas valsts tehnikumā, liels audzēkņu pieplūdums, kādēļ bija jāparedz stingrāki sacensības pārbaudījumi. Ar šo mācības gadu visos tehnikumos uzņemti tikai vīrieši.

Komercskolu un klasu skaits nav mainījies. Palielinājies tikai audzēkņu skaits lielākā audzēkņu pieplūduma dēļ. Rīgas, Liepājas un Rēzeknes komercskolās iekārtoti atsevišķi komplekti zēniem un meitenēm.

No komercinstitūtiem likvidēts Liepājas augstākās izglītības veicināšanas biedrības institūts un abos Rīgas komercinstitūtos ievadīta pakāpeniska likvidācija ar nolūku izbeigt šo institutu darbību līdz 1939. gada 1. augustam.

Zemākās arodskolas. Ar 1937./38. mācības gadu atvērta Kandavas valsts arodskola (lauksaimniecības mašīnu nodaļa un koku apstrādāšanas nodaļa), valsts grāmatrūpniecības vakara skola (burtliču un iespiedēju nozares) un „Turības” kooperācijas skola. Zemākās arodskolas uzsāk darbu pēc pārstrādātiem mācību plāniem un programām, kurās apstiprinātas un pašlaik beidz iespēst. Zemākās arodskolās palielināts praktisko darbu stundu skaits darbnīcās un samazināts stundu skaits klasē (12—18 st.).

Krišjāņa Barona tautas augstskolā paredzēti kursi amatniekiem dažādos arodos to zināšanu iegūšanai, kas nepieciešamas meistarai un zeļļu gradu iegūšanai.

Atvērta jauna rokdarbu darbnīca Dobeļē, Madonā, Jaunlatgalē un Jēkabpilī.

Izglītības ministris Dr A. Tentelis par sava resora tuvākiem mērķiem

7. septembrī galvas pilsētas laikrakstiem izteicās šādi:

Jau ceturto reizi pēc 1934. gada 15. maija mūsu skolas pildās skolēniem, ceturto reizi uzsāk skolotāji savu mācīšanas un audzināšanas darbu. Tiklab vieniem, kā otriem viņiem prātā jautājums, vai šai priekšā stāvošā mācības gadā varēs sasniegt to, ko vēlas. Un daudz ir ko vēlēties ir skolēniem, ir skolotājiem, ir vecākiem, ir mūsu valstij. Labas sekmes vēlas visi, bet katrs no sava viedokļa. Visvairāk gan vēlēšanās ir Latvijai, jo visas nākotne atkarājas no sekmēm skolā, no panākumiem audzināšanā. Tāpēc novēlēsim visiem, it visiem, lai nākamais skolas gads dotu cerību un gaidīšanas viskuplāko piepildīšanos. Tas nevar notikt bez intensīva, nopietna un nosvērta darba. Visiem jāstrādā no visas sirds un pie tam dziļā saskaņā un vienprātībā, tad darbs nebūs bez sekmēm.

Izglītības resors darīs visu, lai darbs labāki veiktos, lai ar mazāk līdzekļiem tiktu pie bagātīga rezultāta. Mūsu tuvākie mērķi nākošā mācības gadā ir šādi. Mēs raudzīsim apvienot mazākas skolas pēc skolēnu skaita ar lielākām, it īpaši otrās pakāpes skolas, kur vien tas būs iespējams. Projekta un priekšlikumu izstrādāšanai Izglītības ministrijā darbojas

starpresoru komisija, kurā ietilpst Izglītības, Iekšlietu un Finanšu ministriju un Valsts kontroles pārstāvj. Vietējās skolu valdes jau savus priekšlikumus iesniegušas, un komisija tos sīki jo sīki pārbauda. Fiziskai audzināšanai un veselības kopšanai Izglītības ministrija piegriez lielu vērtību. Tā pamatskolās pagājušā gadā pieļika vienu stundu vingrošanai, kurū uz laukiem var izmantot lauksaimniecības praksei, ja laiks to atļauj. Militārai mācībai 5. un 6. klasē paredzētas pa 2 mācības stundām nedēļā. Tādā kārtā pacelsim skolu audzināšanu un pastiprināsim valsts sargu sagatavošanu. Tāpat veselības uzlabošanai ministrija rūpējas par kopēdināšanu pamatskolās uz laukiem un pilsētās. Jau pagājušā mācības gada otrā pusē noorganizēja īpašas komisijas aprīņķos un nodibināja kopēdināšanas fondu. Mēs nešaubāties, ka sabiedrība arī šogad jo dzīvi atsauksies, tā ka visi bērni ikkatrā skolā skolas laikā dabūtu pašus. Ministrija piegriez vislielāko uzmanību skolnieku zobu ārstēšanai. Zobu ārsts skolā tikpat nepieciešams, kā ārsts.

Talāk ministrija pārstrādā papildu skolu programmu un mēģina tās tā noorganizēt, lai tās dotu lielākus rezultātus pamatskolu beigušiem. Ministrija piegriezusi uzmanību audzināšanas un labošanas iestāžu noorganizēšanai.

Runājot par arodskolām, jāsaka, ka 1937./38. mācības gadā darbosies 4 skolotāju institūti ar 30 klasēm. Tikai Rīgas institūtā ir paralelklases 5. un 6. klasei, kur mācās mazākuma tautību audzēkņi, pa lielākaj daļai žīdi. Pārējiem institūtiem nav paralelklasu. Trīs zemākās klasēs pārsvars zēniem sakarā ar jaunuzņemto meiteņu skaita samazināšanu institūtos pēdējo 3 gadu laikā, bet 3 vecākās klasēs pārsvarā meitenes. Pie visiem institūtiem darbosies 6-klasīgas mēģinājumu pamatskolas. Salīdzinot ar 1936./37. mācības gadu, klasu skaits institūtos samazinājies kopā par 4 klasēm, paralelklasu darbību izbeigšanas dēļ. Mācības gada beigās nav paredzama jaunu audzēkņu uzņemšana Daugavpils skolotāju institūtā. Institutu programmas pārstrādās.

1937./38. mācības gadā darbību turpina 4 valsts tehnikumi (Rīgā, Liepājā, Rēzeknē un Jelgavā) ar 47 klasēm un 3 pašvaldību tehnikumi (Rīgā, Liepājā un Daugavpilī) ar 20 klasēm. Ar šo mācības gadu noorganizē pie Rīgas valsts tehnikuma arī ēku būvniecības nozari, atverot šai nozarē zemāko (5.) klasi. Rīgas pilsētas tehnikumu ar šo mācības gadu pārveido par 5-gadīgu tehnikumu līdzšinējā 3/4-gadīgā tehnikuma vietā, samazinot klasēs nedēļas stundu skaitu līdz 21, kas nepieciešami, lai dotu tehnikuma

Par saimnieciskās dzīves norisi nac. valdības laikā

Latvijas tirdzniec. un rūpniec. kameras priekšsēdētājs A. Bērziņš š. g. 4. sept. runāja radiofonā. No viņa runas atzīmējam sekošas vietas:

Esmu priecīgs, ka varu taisni šodien — mūsu nacionālās valdības galvas Valsts un Ministru Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa 60 gadu dzimšanas dienā nolasīt šo priekšlasījumu, jo visas mūsu tautsaimniecības attīstība un it īpaši nacionālās valdības laikā tik lielā mērā saistās ar Dr K. Ulmaņa vārdu, ka runāt par Latvijas saimniecisko attīstību jau lielā mērā nozīmē runāt par Dr K. Ulmani un viņa darbu.

Pārsprīdumos par pārgrozībām dažādās dzīves nozarēs mēs aizvien mēdzam iesākt šos pārsprīdumus ar 1934. gada 15. maiju, kad Dr K. Ulmanis nodibināja valstī tādus politiskus un praktiskās darba apstākļus, kas deva iespēju atrāstīt un iedarbināt visus spēkus, kādi nepieciešami progresam, un šī diena ir kļuvusi it kā par mūsu jaunā laika skaitīšanas iesākumu, jo nav tādas dzīves nozares, kurās attīstības straujais pagrieziens nesatīstītos taisni ar šo dienu. Tas nemaz nenozīmē to, ka mēs būtu aizmirsuši vēsturi un tos notikumus un arī tos panākumus, kas norisinājušies un gūti pirms 1934. g. 15. maija. Vēsturi mēs neesam aizmirsuši, taisni ot-

rādi: nekad vēl vēsture pie mums nav bijusi tādā cieņā, kā šodien, un arī pašas vēstures nozīmes pastiprinošana pieder pie tiem ieguvumiem, ko devis mums 15. maijs.

Runājot par saimnieciskās dzīves norisi pēc 1934. g. 15. maija, man ir karsta vēlēšanās pieskarties dažiem idejiskiem jautājumiem, kas saistās ar saimnieciskās dzīves norisi, minēt dažus faktus un apstākļus, kas bijuši mūsu saimniecisko ciņu un ieguvumu virzītāji spēki un taisīti dažus slēdzienus par apstākļiem, kas padarījuši šo ciņu grūtu un ieguvumus varbūt mazākus, kādi tie varētu citos apstākļos būt.

Par pašu saimniecisko jautājumu kārtības kārtošanas veidu runājam, jāsaka, ka saimnieciskās dzīves norise pēdējos gados nav bijusi nejausa notikumu gaita, kamēr mūsu agrākā dzīves laikmetā viss tas, kas tika darīts un viss tas, ko centās darīt, atkarājas no nejausa spēku samēra, no nejausa jaunu apstākļu iedarbošanās, un bieži vien šajā ziņā likās, ka saimnieciskā dzīve mazliet līdzinās kādai kājbumbu spēlei. Turpretim, raksturojot saimniecisko jautājumu kārtības kārtošanas veidu pēc 15. maija, kā pirmā lieta jāmin planveidīga saimnieciskās dzīves jautājumu kārtošana. Gan mēs neesam uzstādījuši savu piegades plānu, mums nav arī formālā četrpades

plana, kā tas ir dažās citās valstīs, bet saimnieciskās dzīves kārtošana mums ir bijis zināms mērķis, uz kādu mēs ejam, un mūsu tagadējā nacionālā valdība ir planveidīgi gājusi uz šo mērķi un arī praktiski iespējamā pakāpenībā ir risinājusies saimnieciskās dzīves jautājumu kārtošana.

No pirmā acu skata varētu likties, ka valsts lietu planveidīga kārtošana ir pati par sevi saprotama un ka pietika atnākt 15. maijam, un mēs lielā mērā tie pašī laudis, ar to pašu veco raugu, kas agrāk strādājam citādi, pēkšņi vienā dienā mēs sākām strādāt mērķveidīgi un planveidīgi. Būtu maldīgi domāt, ka šo planveidīgumu un kopsakarību valsts darbā var nodibināt tikai ar likumiem, rīkojumiem vai pavēlēm — nē, bez likumiem, rīkojumiem un pavēlēm tie ir nepieciešama kopīga darba izjūta, kopīga mērķu izjūta, ir nepieciešami, lai mūsu sirdis pukstētu kopīgā sītiēnā. Šo kopīgo darba izjūtu mums varēja dot tikai vadonis, kas pazina visas tautas sirds pukstienus un kas jutās un bija tiesīgs stāties mūsu valsts darba priekšgalā, ar stipru roku tautu vadīt, gribēja to vadīt un gribēja prasīt no visiem pilsoņiem viņu pienākumu pildīšanu. Valsts darba vadonis un darba disciplina — tie bija divi priekšnoteikumi, ar kādiem saistās sakarīga saimnieciskās dzīves jautājumu kārtošana; priekšnoteikumi, kurus

mēs agrāk nepazinām vai arī kurus mēs nebijām agrāk pietiekoši izpratuši. 1934. gada 15. maijā mēs ieguvām vadoni un kopīgo darba izjūtu un šie arī radās iespēja nostāties uz tā mērķveidīgā lietu kārtošanas ceļa, uz kāda latviešu tauta šodien stāv, t. i., šos apstākļus latviešu tautai deva Dr Kārļis Ulmanis ar savu nacionālo valdību.

Saimnieciskās aprindās, sevišķi, ja tās rekrutējas no vecākām paaudzēm, bieži mēdz runāt par cilvēka pašierosmi un par cilvēka iniciatīvu kā par tādiem dievišķīgiem spēkiem, kas virza dzīvi uz priekšu. Šie laudis arī mēdz runāt, it kā vadonības laikmets izslēgtu šo cilvēka pašierosmi un privāto iniciatīvu un stāvētu ar to pretrunā. Es gribu šeit teikt, ka nav maldīgāka ieskata par to. Es gribētu uzsvērt, ka taisni vadonības laikmets ir tas, kas prasa no visiem darba darītājiem lielu pašierosmi, lielu stāvokļa izpratni, un taisni vadonības laikmetā nekas nevar dibināties uz kanceļijiskām formalitātem un neko nevar aizbildināt ar šīm formalitātem. Ja nedaudz aiztēcējušos gados mums ir izdevies gūt panākumus, tad tas lielā mērā izskaidrojās ar to, ka mums ir bijis vadonis, kas kopā ar viņa aicinātiem darbiniekiem šo pašierosmes un lielās personīgās iniciatīves nozīmi izprata un kas arī visu stāvokli glāba.

Celtniecības darbība arī šai mācības gadā būs dzīva, jo turpinām celt skolas namus Cēsu ģimnazijai, Ludzas valsts ārskolai un valsts pamatskolām Pededzē, Skrudalienā, Lašos, Aknīstē, Salienā, Zemgalē, Rucavā, Medumā, Ezersalā un Laizānos. Uzsāksim celt Valmierā valsts komercskolu, Alūksnē valsts ģimnaziju un valsts pamatskolas Apē, Larnovičos, Kacēnos, Bukmuižā, Rundēnos. Pašlaik pārbūvē Izglītības ministrijas namā Vaļņu ielā, kur ievietosies ministrijas centrālās iestādes, kamēr namā Krišjāņa Barona ielā ievietos Skolu muzeju, Mācības līdzekļu nodaļu, Teātra un rakstnieku muzeju, ekskursantu nometni u. c.

No „Draudzīgā aicinājuma” izsūtīts pamatskolām līdz 1. augustam 1937. g. 473.000 grāmatas, vidusskolām un arod-

skolām un citām iestādēm un organizācijām 35.000 grāmatas. No neizsūtītām grāmatām, kuŗas pašreiz iesien un komplektē, skolas saņems ap 170.000 grāmatas, bet pārējās grāmatas nosūtītas tautas bibliotekām. Septembra beigās un oktobrī visas pamatskolas saņems pa komplektam H. Senkeviča kopotos rakstus. Liela daļa skolu jau ir saņēmušas pa komplektam Latvju Rakstus. Turpmāk izsūtīs arī pārējām skolām. Pēc šī darba posma Kultūras fonda nodaļa iepirks jaunākos un labākos daļliteratūras un zinātnes darbus.

Kultūras fonda nodaļai ir iemaksāti, sekojot „Draudzīgā aicinājumam”, Ls 1.458,45, kas domāti gleznu iegādei 27 dažādām skolām. Šīs gleznas iegādās šini mācības gadā. LTA.

Valdības darbība.

Ministru kabineta sēde

1937. g. 8. septembrī.

1. Pieņem:

1) noteikumus par Norēķināšanās biroju.

2) papildinājumus un pārgrozījumus noteikumus par jūrniekiem.

2. Iecel līdzšinējo Rīgas apgabaltiesas locekli Adolfu Valteru par Tiesu palatas locekli.

3. Iecel līdzšinējo Rīgas apgabaltiesas papildu miertiesnesi Korneliju Purgalu par tās pašas apgabaltiesas miertiesnesi.

4. Iecel līdzšinējo Rīgas apgabaltiesas miertiesnesi Jēkabu Dukātu par tās pašas apgabaltiesas locekli.

5. Atbrīvo Latvijas goda konsulu Frankfurtē p/M. Vācijas pilsoni Adolfu Lehmanu un iecel Vācijas pilsoni Fritz'u Heinrich'u Harms'u par Latvijas konsulu Frankfurtē p/M. bez atlīdzības no valsts līdzekļiem budžeta kārtībā.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Apstiprinām.

Satiksmes ministrs Zemkopības ministrs
B. Einbergs. J. Bīrznieks.

447. noteikumi

par Mežu departamentam no lokomotīvu dzirkstelēm nodarīto zaudējumu atlīdzību.

1. Visos meža degšanas gadījumos, kad par meža degšanas cēloni atzīstamas garām braukušas lokomotīves dzirksteles, valsts mežiem nodarītos zaudējumus Mežu departamentam atlīdzina Dzelzsceļu virsvalde.

2. Zaudējumu apmēra noteikšanai piemērojama „Takse mežu ugunsgrēku nodarīto zaudējumu aprēķināšanai valsts mežos” („Vald. Vēstn.” 1935. g. 36. num.).

3. Lietas apstākļu noskaidrošanai izlietojami mežu administrācijas sastādītie protokolu materiāli par mežu degšanu, dzelzsceļu notikumu akti vai ziņojumi (ja tādi būtu), policijas izziņas, tāpat arī visādi iepriekš minētās izziņas neizlietotie pierādījumi. Pie mežu administrācijas izziņas izvešanas jāpieaicina dzelzsceļu pārstāvis, paziņojot par notikuma izmeklēšanas laiku un vietu tuvākās stacijas priekšniekam (arī ar telefonogramu).

4. Jautājumu par zaudējumu atlīdzību izskata un izlemj sevišķa komisija, kuŗā ieiet pa vienam pārstāvim no Mežu departamenta un Dzelzsceļu virsvaldes, bet, ja šie pārstāvji neparāk vienošanos, tad jautājums izšķirams Civilprocesa nolikuma 1410. panta kārtībā.

Dzelzsceļu galv. direktors K. Bļodnieks.
Mežu depart. direktors J. Ozols.

Iecelšanas un atvaļinājumi.

6. pavēle.

Valūtas komisijas priekšsēdētāja un cenu inspektora Aleksandra Dinsberga ārzemju komandējuma laikā no šī gada 8. septembra līdz atgriešanās dienai nozīmēju par Valūtas komisijas priekšsēdētāja v. i. Valūtas komisijas locekli Pēteri Roli, bet par cenu inspektora v. i. — Tirdzniecības un rūpniecības departamenta direktoru Arturu Sakenfeldu.

Rīgā, 1937. g. 7. septembrī.

Finansu ministrs L. Ēķis.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Apstiprinu. 1937. g. 6. septembrī.

Finansu ministrs L. Ēķis.

Papildinājums valsts izdevumu rēķinu sarakstā 1937./38. saimn. gadam.

Atvērta sekojošs valsts izdevumu rēķins:

I. N. 44. Valsts saimniecības departaments — nākamā budžeta gada kredītu rēķins.

Šis rēķins stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 1937. g. 6. septembrī.

Valsts saimniec. depart. direktors

J. Skujevics.

Valsts budžetu nod. priekšnieks

E. Jakobsons.

Iekšzeme.

Latvijas tirdzniec. un rūpniec. kamera sasauca Atjaunotās valsts tirgotāju, rūpnieku un namsaimn. 1. kongresu.

Lai paustu tā darba pabeigšanu, kāds veikts tirdzniecības un rūpniecības organizēšanas laukā un lai atzīmētu to idejisko vienību, kāda nodibinājusies visās tirdzniecības un rūpniecības ražošanas un nodarbinātības nozarēs, Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera š. g. 26. un 27. novembrī sasauca kongresu ar nosaukumu „Atjaunotās valsts tirgotāju, rūpnieku un namsaimnieku 1. kongress”.

Ši kongresa sasaukšanā kamera balstās uz jaundibinātām tirgotāju, rūpnieku un namsaimnieku biedrībām, kas līdzšinējā darbā izrādījušas par neatņemamiem kameras darba palīgiem. Ievērojama kongresa daļa rezervēta referātiem par praktiskiem tirdzniecības, rūpniecības un namsaimniecības jautājumiem, kuŗiem referentus dos pašas tirgotāju, rūpnieku un namsaimnieku biedrības no savu biedru vidus. Referatus vienlaikus lasīs tirdzniecības, rūpniecības, kuŗniecības, namsaimniecības un vispārējo jautājumu sekcijās, kuŗas kongresa dalībnieki varēs piedalīties pēc pašu izvēles.

Bez referātu noklausīšanās un domu apmaiņas sekciju sēdēs, kongresa dalībniekiem vēl būs iespēja tuvāk informēties par daudziem svarīgiem saimnieciskiem jautājumiem divās kongresa plenarsēdēs.

Kongresa pirmās dienas vakarā visiem kongresa dalībniekiem paredzēts kopīgs mielasts. Otrā dienā pēc kongresa slēgšanas uz sēdi sanāks arī Latv. tirdzniec. un rūpniec. kameras rudens kopsapulce, bet dienu noslēgs kongresa dalībnieku un viņu viesu tuvināšanās vakars ar koncertu-balli.

Kongresa priekšsēdētāja pienākumus uzņēmis Kameras priekšsēdēt. Andrejs Bērziņš, kas kopā ar Kameras priekšsēdētāja vietnieku, kameras attiecīgo sekciju priekšsēdētājiem un visu nodibināto tirgotāju, rūpnieku un namsaimnieku biedrību priekšniekiem sastāda kongresa prezidiju. Kongresa tehniskais vadītājs ir kameras ģeneralsekretars Alberts Zalts, bet kongresa sekretars Ernests Striķis.

Kongresā var piedalīties visi Latvijas tirgotāji, rūpnieki un namsaimnieki, kas šim nolīkam reģistrējušies savās biroju darīšanās. Reģistrēšanās izdarāma, izpildot īpašu kongresa dalībnieku pieteikumu. Pieteikumu veidlapas kamera izsūtīs tuvākās dienās, un tās varēs saņemt visās biedrībās sākot ar jaunedēļu. Latv. tirdzn. un rūpniec. kameras locekļi var reģistrēties arī tieši kongresa birojā — kameras telpās.

Biedrībās jāreģistrējas katrā ziņā līdz š. g. 1. novembrim, bet dalībnieku kartes jāizņem kongresa birojā ar š. g. 15. novembri. Tuvākus paskaidrojumus visos kongresa jautājumos sniedz kongresa rīkotāji kamerā.

Pirmais darbs, pie kā bija jāķeras nacionālajai valdībai, bija saimnieciskās iekārtas pārkārtošana, ar ko varam apzīmēt visas tās pārgrozības, kādas ir notikušas tā sauktās idejiskās saimnieciskās organizācijās, kādu līdz 1934. gada 15. maijam dažādās ražošanas nozarēs mūsu zemē pastāvēja vairāki simti, un kas visas teicās cīnāmies par valsts un iedzīvotāju labklājību, bet agrāk, pirms 1934. gada 15. maija stāvokļa launums bija tas, ka neliels idejisko darbinieku skaits bija saskaldīts pa neskaitāmām organizācijām, kuŗu dabīgais stāvoklis bija cīņa vienai ar otru, kamdēļ arī visa radošā enerģija gāja zudumā.

Saimnieciskās iekārtas pārkārtošanās rezultātā radās 4 saimnieciskās kameras, kuŗas ir organizētas šodien nozīmīgākās ražošanas, nodarbinātības un darba nozares. Kā idejiskām virsbūvēm kamerām ir pakļautas attiecīgas biedrības, kuŗu skaits, salīdzinot ar šo nozaru agrāk pastāvošo biedrību skaitu, ir ievērojami samazināts, bez tam jauno biedrību darba metodes un darbu iekārta ir pārkārtotas pēc jauniem principiem, lai panāktu planveidīgumu mūsu rīcībā un gūtu darbā sekmes.

Bet vai kameru sistēma pietiekoši nodrošina sabiedriskās domas līdzdalību mūsu valsts saimniecisko jautājumu kārtošanā? Uz šo jautājumu es gribu dot apstiprinošu atbildi ne tikai tāpēc, ka esmu vienas saimnieciskās kameras priekšsēdētājs, bet gan tāpēc, ka tā ir mana dziļākā pārliecība. Attiecīgo jautājumu pārrunās tagad brīvi var piedalīties visu ieinteresēto ražošanas nozaru pārstāvji, un šie paši pārstāvji var dot ne tikai atauksmes par tiem jautājumiem, kādus viņiem piesūta resori, bet viņi paši var ierosināt jautājumus un par tiem izteikties. Tā saimnieciskās dzīves pārstāvjiem nekās nestāv ceļā, un viņi var pilnīgi brīvi izteikt savas domas par saimnieciskās dzīves problēmām, nākt ar ierosinājumiem un priekšlikumiem. Tikai par dziļu nožēlošanu mums šodien ļoti bieži trūkst pilsoniskā drosmes. Ar pilsonisko drosmi šajā gadījumā apzīmēsim gatavību katrā jautājumā izteikt savu labo pārliecību, un par šādas drosmes trūkumu

savukārt sauksim bailīgu slēpšanos, savas pārliecības noklusēšanu, nevarīgu kritiku privatās sabiedrībās un vietās. Kā kameras priekšsēdētājs es varētu nosaukt veselu rindu gadījumu, kas rāda, kādā veidā šīs drosmes trūkums izpaužas praktiskā dzīvē. Kad kāda Rīgas pilsētas valdes nodaļa reiz bija izdevusi vienai tirdzniecības nozarei šķietami nepieņemamus noteikumus, tad attiecīgās kameras biedrības ieinteresētās aprindās sacēlās protesti, kas lika pietiekoši, lai Rīgas pilsētas valdei pierādītu izdoto noteikumu nepieņemamību priekš saimnieciskās dzīves. Es piekritu, ka sanāc vajadzīgās sekcijas locekļi uz sēdi un lūdzu aicināt ieinteresēto aprindu pārstāvjus, kuŗi bija protestus cēlušī. Skaidrības labad jāpiebilst, ka šo ieinteresēto aprindu ļaudis, dažādu formalitatu kārtošanas labad, ir spiesti aizvien apmeklēt Rīgas pilsētas valdes attiecīgās kanclerijas. Un tā nu gadījās, ka kameras sekcijas sēdē šie saimnieciskās dzīves pārstāvji negaidot sastapās ar Rīgas pilsētas valdes nodaļas pārstāvjiem, par kuŗu uzaicināšanu gan viņi nebija zinājuši. Cik pēkšņi sabruka iebildumi pret izdotiem noteikumiem, kādos glaimīgos slavinājumos un godinājumos virknējās tagad šo ieinteresēto aprindu pārstāvju izteicieni par Rīgas pilsētas valdes darbiniekiem u. t. t. Ar vienu pagēmienu bija sabrukuši visi iebildumi.

Es daudzreiz esmu domājis, ar ko izskaidrojās šāds pilsoniskās drosmes trūkums? Vai ar bailēm, vai ar vēlēšanos novēlēt atbildību no saviem pleciem uz kādu citu augstāku varu? Pēc manas dziļākās pārliecības autoritatīvais režīms un vadības princips neprasa liekulīgas slavināšanas tonus, bet gan prasa pilsoniski droši izteiktas domas.

Tikai viena lieta, ko prasa šīs dienas režīms no mums, ir tas, lai sabiedriskā doma būtu lietpratīga un valstiska. Tā ir vienīgā atšķirība, ko mūsu tagadējais režīms uzstāda sabiedriskai domai, salīdzinot arprasībām, kādas pastāvēja pret sabiedrisko domu agrāk. Lietišķība un valstiskums. Ja kāds ko grib un var teikt, tad viņam arī jāzina, ko viņš grib teikt, un

jāprot pierādīt, kādā nozīmē viņa priekšlikuma pieņemšana varētu nākt par labu vispārībai.

Dzīvojot savu personīgo dzīvi, mūsu skatiem jāceļas pāri šai personīgai dzīvei un jāsaprot, ka mums ir jābūt gataviem uz dažādiem upuriem, kas izriet no vēlēšanās, lai mūsu tauta un mūsu valsts dzīvotu ilgāku mūžu.

Bet mūsu konkrētos apstākļos pilsoniskā drosmē nozīmē vēl vairāk — tā nozīmē gatavību salauzt visu veco un izkurtējušo, tā nozīmē drosmi uzņemt jaunus ceļus, kas brīžam vēl nepārbaudīti un par kuŗiem mums ir tikai izjūta, ka tie ir pareizie ceļi.

Pateicoties pārgrozībām, kādas notikušas mūsu darba metodēs, un labvēlīgiem starptautiskās konjunktūras apstākļiem, mēs savā saimniecībā pēdējos gados esam guvuši neapšaubāmus panākumus. Šos panākumus varam redzēt paši savām acīm, un par tiem ar dziļu nopietnību runā arī ārzemnieki, kas mūsu tautas centieniem simpatizē un kas mūsu zemi šē ir skatījuši. Mums ir bijusi drosmē uzsākt tādas lielas darbus, kā Ķeguma spēkstacijas būvi, un celtniecības laukā šie gadi ir kļuvuši un ieies neapšaubāmi mūsu vēsturē kā īpašs liels laikmets; mēs esam savākuši jau plašus līdzekļus Uzvaras laukuma izbūvei, un tā vēl varētu nosaukt veselu rindu citu darbu, kādus mums ir izdevies veikt. Pa daļai tos mēs esam veikuši ar savām pārkārtotām darba metodēm un saskaņoto darbu, bet nenoliedzami ir arī, ka šo darbu sāksana un izvešana galā ir prasījusi no atsevišķiem pilsoņiem lielus materiālus pieņēmumus, varētu pat teikt — materiālus upurus. Es esmu pat dzirdējis domas, ka valsts prasot no pilsoņiem pārāk lielus upurus un ar to tiekot noplicinātas viņu rezerves, un ka visus šos darbus varētu sadalīt arī uz lielākiem laika sprīžiem. Atbildot uz šādu skeptiķu domām, jāsaka, ka šos upurus šodien no mums prasa mūsu valsts un mūsu tauta nākotnē, un ka katrā tautā ir kļuvusi liela tikai par tik daudz, par cik viņa ir katrā dzīves laikmetā pratusi upurus nest. Ir pazīstams uzskats par dzīves uzsākšanu no mazumiņa, bet šajā gadījumā, kad mūsu

valsts un tauta stāv blakus citām valstīm un tautām kā pilntiesīgs loceklis, neviens mums nepiemēros specialu atvairojumu par to, ka mēs sākam no mazumiņa, bet ikviens no mums prasīs pilnu pieņēmumu pildīšanu.

Vēl pāris vārdus par šo sāksanu no mazumiņa. Pēc šīs metodes mēs arī centāmie nodibināt savu saimniecisko neatkarību agrākos gados, centāmie nodibināt savu nacionālo rūpniecību un tirdzniecību. Pēc 1934. g. 15. maija mēs šo metodi esam atmetuši kā nederīgu un esam pielietojuši visus līdzekļus, lai savāktu kapitalus veselai rindai nacionālu saimniecisku uzņēmumu, lai koncentrētu kapitalus un lai veselās nozares sāktu darbu lielā stilā, un man jā-saka, ka valsts un starptautiskā nozīmē mēs savu nacionālo saimniecisko patstāvību varējām nodibināt un esam ceļā uz tādas nodibināšanu tikai tādā veidā, kādā mūsu nacionālā valdība ir gājusi.

Bez tam, kad gan nav bijusi jādzird žēlošanās par grūtiem laikiem? Mūsu tauta nav liela, bet tās publiskās nastas, tie pieņēmumi un upuri, kādus valsts sev prasa, arī tie netiek vis uzlikti pēc acūmēra, tā sakot, uz labu laimi, bet gan viss tas, ko valdība no mums prasa, balstās uz stingriem aprēķiniem. Šo aprēķinu vienā pusē stāv tas, ko latviešu skaidrā prāta un roku čaklums var dot, bet otrā pusē tas, kas mums vēl jāizdara, neatstājot neko uz ritu, ja vien to varam padarīt šodien. Apsverot savas spējas un iespējas, mēs jau šodien daudz ko ierobežojam un bremzējam. Un tas arī ir mūsu vadonis, kas māk dot pavēles, kādas izpildāmas, kas liek mums nest, ko varam celt. Mūsu Valsts Prezidents arī ir bijis tas, kas devis mums kopīgo darba izjūtu, kas nodibinājis nepieciešamo darba disciplīnu un kuŗa vadībā arī mūsu zeme ir atplaukusī. Es nešaubos, ka ikviens Latvijas iedzīvotājs nes savas krūtīs dziļu cīnību pret mūsu valsts galvu un mūsu vadoni, bet līdz ar to es gribētu uzaicināt ikvienu uzņemties arī daļu no līdzatbildības par mūsu tautas panākumiem, jo tikai tādā ceļā mēs, latvieši, varēsim nodibināt stipru valsti un izveidot spēcīgu tautu.

Latvijas bankas nedēļas pārskats

1937. g. 6. septembrī.

AKTIVĀ.		PASIVĀ.	
	Lati.		S.
Zelts lējumos un monetās	77 475 937 79	Bankas naudas zīmes apgrozībā	50 768 900 —
Ārzemju valūta	43 393 595 99	Pamata kapitāls	21 585 957 31
Sudraba nauda	14 766 407 —	Rezerves kapitāls	5 492 399 35
Valsts kases zīmes un metāla nauda	7 286 138 49	Noguldījumi	21 438 183 42
Īsa termiņa vekseli	49 655 700 76	Tekoši rēķini	121 770 440 52
Aizdevumi pret nodrošinājumiem	71 904 921 64	Valsts rēķini un depozīti	61 884 765 86
Citi aktīvi	24 270 091 23	Citi pasīvi	5 812 146 44
	288 752 792 90		288 752 792 90

Rīgā, 1937. g. 8. septembrī.

Padomes priekšsēdētājs A. Klīve.

19577

Galvenais direktors K. Vanags.

RĪGA.

Finansu ministrijas jaunceltnes spēju svētkos

trešdienas, 8. septembra, vakarā būves vietā ieradās finansu ministris L. Ēķis, satiksmes ministrs B. Einbergs, Finanšu ministrijas augstākie darbinieki, Latvijas kredītbankas direktors A. Bērziņš ar vice-direktoriem, būvkomisijas locekļi, Amatniecības kameras priekšsēdētājs un citi viesi. Viesus sagaidīja būvuzņēmējs L. Neiburgs un arhitekts Klīnkāvs, iepazīstinot viņus ar veikto darbu. Viesi un strādnieki jūsmīgi sumināja Valsts Prezidentu Dr K. Ulmani kā lielā celtniecības laikmeta ievadītāju.

Pēc tam svinību dalībniekus uzrunāja finansu ministrs L. Ēķis, uz-

sverot, ka pagājuši tikai 4 mēneši no tās dienas, kad Valsts Prezidenta Dr K. Ulmana klātbūtnē iemūrēja pamatus šai lielajai celtni, un tagad tā jau sacenšas ar citām apkārtnējam ēkām. Šo darbu godam veikuši arhitekti, inženieri un strādnieki. „Man būs liels prieks“, teica ministrs, „ziņot Valsts Prezidentam par krietni veikto darbu. Es ceru, ka jaunā ēka būs gatava noteiktā laikā par prieku ēku cēlājiem un par svētību visiem, kam te būs jāstrādā. Finanšu ministrija pieliks visas pūles, lai, strādājot šajā jaunā celtnē, palīdzētu celt mūsu valsts ēku.“

Pēc tam strādnieku pārstāvis pateicās būves saimniekiem un būves vadībai un sasita tradicionālo vīna kausu. LTA.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civildoda. 1631., 1636. un 1710. p. pamata paziņo, ka pēc 1937. g. 27. aprīlī Vidrižu pag. mir. Ernesta Vēvera, dzim. 1860. g. 7. febr., v. st., atklāties mantojums, un uzaicina, kam ir uz šo mantojumu kādas tiesības vai prasījumi, to tā kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisarāriem, kreditoriem u. t. l., pieteikt šīs tiesības un prasījumus minētā tiesī 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“, norādot, ka visus, kas nebūs pieteikuši savas tiesības un prasījumus uzaicinājuma termiņā, atzīs par tās zaudējušiem. Rīgā, 1937. g. 6. septembrī. 4677. l. 19372

Priekšsēdētāja v. J. Drande. Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 4200. num., pamatojoties uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 3. septembra lēmumu, ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs Jāzeps Ostrovskis ar firmu „J. Ostrovskis“.

Vienpersonīgs tirgotājs 1889. g. 3. jūnijā Rēzeknes apriņķī dzimušais Jāzeps Ostrovskis, dzīvo Rīgā, Invalidu ielā 3, 5. dz. Uzņēmuma darbība atklāta 1936. g. 3. martā.

Uzņēmums — vīnu tirgotava — atrodas Vecmīlgrāvi, Kalnciema IV līnijā 24. num. 19362z Rīgā, 1937. g. 3. septembrī.

Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniecības reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 4201. num., pamatojoties uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1937. g. 3. septembra lēmumu ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs Jānis Krievs ar firmu „J. Krievs“.

Vienpersonīgs tirgotājs, 1888. g. 23. janvārī Jeru pagastā dzimušais Jānis Krievs, dzīvo Rīgā, Hospitāļu ielā 15, 1. dz. Uzņēmuma darbība atklāta 1937. g. 28. augustā.

Uzņēmums — vīnu tirgotava — atrodas Rīgā, Hospitāļu ielā 15. Rīgā, 1937. g. 3. septembrī.

Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniecības reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 4202. num., pamatojoties uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 3. septembra lēmumu ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs Pēteris Cielavs ar firmu „Pēteris Cielavs“.

Vienpersonīgs tirgotājs, 1863. g. 16. jūnijā Kalsnavas pagastā dzimušais Pēteris Cielavs, dzīvo Rīgā, Puļkv. Briču ielā 8, 8. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta 1937. g. 15. martā.

Uzņēmums — kokzāģētava (pēc rūpniecības un amatniecības nozaru klasifikācijas — KR 3. kokzāģētava, stacionāra) atrodas Rīgā, Eksportostas rajonā, Vēžu ielā. 19359z

Rīgā, 1937. g. 3. septembrī. Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 4203. num., pamatojoties uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 4. septembra lēmumu, ierakstīta komandītsabiedrība ar firmu „Komandītsabiedrība „Atauga — G. Merksens un Ko“.

Personīgi atbildīgais biedrs, 1900. g. 20. aprīlī Rīgā dzimušais Georgs Merksens, dzīvo Rīgā, Aizsargu ielā 72, 25. dz.

Komandītsabiedrība nodibināta 1937. g. 1. septembrī un tadpat atklāta tās darbība.

Sabiedrības sēdekļis un uzņēmums, kuja darbības nozare ir visāda veida ieviešana un ārzemju preču pirkšana un pārdošana, kā uz sava rēķina, tā arī trešo personu zdevum, atrodas Rīgā, Hanzas ielā 2-a, 1. dz.

Sabiedrība piedalās 1 komanditists ar dalības naudu Ls 1000 — apmērā.

Prokurists Aleksandrs Puriņš ar pilnvaru-prokuru derīgu līdz 1938. g. 31. decembrim. 19360z Rīgā, 1937. g. 4. septembrī.

Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ierakstītas firmas „Razotājs“ Roberts Andelītis“ reģistra 587. folijā, uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 3. septembra lēmuma pamata, ierakstīts:

a) ka pēc paziņojuma, sakarā ar Nītaures ielas iekārtošanu, šīs firmas īpašnieka Roberta Andelīša dzīves vieta ir Rīgā, Nītaures ielā 1, 7. dz.;

b) ka min. firmas uzņēmums — dzelzs, tērauda preču, krāsu, trauku, tapešu un sēkļu tirgotava 1937. g. 10. jūlijā pārvietots no Brīvības ielas 74 Brīvības ielā 77, Rīgā. 19360z Rīgā, 1937. g. 3. augustā.

Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ierakstītas firmas „Lefa“ J. un Z. Sapugo un M. Somers“ (Rīgā, Mūrnieku ielā 7) reģistra 1098. folijā, uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 4. septembra lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šis sab. atklātais biedrs Jēkabs Sapugo no 1937. g. 1. septembra dzīvo Rīgā, Marijas ielā 10, 10. dz.

Rīgā, 1937. g. 4. septembrī. Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ierakstītas firmas „Jēkabs Sapugo“ (Rīgā, Marijas ielā 10-a) reģistra 1105. folijā, uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 4. sept. lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs firmas īpašnieks Jēkabs Sapugo no 1937. g. 1. septembra dzīvo Rīgā, Marijas ielā 10, 10. dz.

Rīgā, 1937. g. 4. septembrī.

Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 1450. num., ierakstīta firma „Abrams Rappoportis“ (Rīgā, Brīvības ielā 83) 1937. g. 1. sept. likvidēta un uz tirdz. reģistra tiesneša 1937. g. 4. septembra lēmuma pamata, tirdzniecības reģistrā dzēsta. 19356z

Rīgā, 1937. g. 4. septembrī. Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ierakstītas firmas „Joselis Jankelevičis“ reģistra 3933. folijā, uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 3. septembra lēmuma pamata ierakstīts, ka saskaņā ar paziņojumu,

a) šīs firmas īpašnieks Joselis Šioms Jankelevičis no 1937. g. 1. septembra dzīvo Rīgā, Brīvības ielā 42, 17-a dz.;

b) šīs firmas uzņēmums — mežu un koku materiālu uzpirkšanas atkāpārdošanai kantoris 1937. g. 1. septembrī pārvietots no Brīvības ielas 14 Brīvības ielā 42, 17-a dz., Rīgā. 19365z Rīgā, 1937. g. 3. septembrī.

Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzniecības reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības reģistrā „B“ 455. numurā, pamatojoties uz tirdz. reģ. tiesneša 1937. g. 3. septembra lēmumu, ierakstīta akciju sabiedrība ar firmu „Rūpniecības akciju sabiedrība „Degviela“.

Sabiedrības sēdekļis atrodas Rīgā, Dzirnāvu ielā 91.

Sabiedrības mērķis ir: minerāl-ēļu, naftas un vispār degvielu iegūšana, pārstrādāšana un tirdzniecība.

Sabiedrībai ir uzņēmumi: Rīgā: 1) Dzirnāvu ielā 91 — naftas un naftas produktu tirdzniecības kantoris, 2) rūpniecības uzņēmums, kuja darbības nozare pēc rūpniecības un amatniecības nozaru klasifikācijas ir K N 3. naftas produkti (benzīns, petroleja, gāzeļa, motorafta, mazuts, un dažādas smērēļas) un K N 4. smērtauki; 3) Brīvības ielā 192, 4) Mednieku ielā 7, 5) Pragas un Gaiziņa ielu stūrī, 6) 13. janvāra ielā — tirgošanās ar naftas produktiem no benzīna tanka, 7) Kronu ielā 19, naftas produktu noliktava, 8) Liepājā, Upmalas

ielā 21 — naftas produktu tirgotava un 9) Valmierā, Gaidas ielā 2 — naftas produktu tirgotava.

Māksla.

Nacionālā opera.

Ceturtdien, 9. sept., „Traviata“, ar L. Blumentāli, N. Vasiljevu un V. Stotu galvenās lomās. Dirģents J. Kalniņš. Tautas izrādes cenas.

Piektdien, 10. septembrī, „Tukšneša dziesma“ ar V. Briedi, E. Pfeiferi, P. Brīvkalni, N. Vasiljevu, Rodr. Kalniņu, A. Verneru, E. Mikelsonu, V. Leonaiti u. c. Dirģents T. Reiters. Tautas izrāde.

Sestdien, 11. septembrī, „Toskā“ titulpartiju dziedās M. Brechmane-Štengelē, Kavardosi — M. Vētra, Skarpija — A. Kaktiņš. Dirģents J. Kalniņš. Tautas izrādes cenas.

Svētdien, 12. septembrī, plkst. 13.30 balets „Korsārs“; plkst. 19.30 „Veina jātnieks“ ar T. Briltu 1. reizi titulomā. Leontine — V. Briede.

Pirmdien, 13. sept., „Grafīene Mārica“.

Nacionālais teātris.

Ceturtdien, 9. sept., plkst. 19.30 lētā izrādē „Jauno siržu tilts“.

Piektdien, 10. sept., plkst. 19.30 „Ādama riba“; parastās pusēnas.

Sestdien, 11. sept., plkst. 19.30 „Vaidelote“.

Svētdien, 12. sept., plkst. 14 lētā izrādē „Burvju atslēga“; plkst. 19.30 „Ādama riba“; parastās pusēnas.

Dalles teātris.

Ceturtdien, 9. sept., plkst. 19.30 tautas izrādē „Zaļā plavā“.

Piektdien, 10. sept., plkst. 19.30 lētā izrādē „Es tevi vairs nepazīstu“.

Sestdien, 11. sept., plkst. 19.30 tautas izrādē „Zaļā plavā“.

Svētdien, 12. sept., plkst. 14 lētā izrādē „Zelta atslēga“.

KURSI.

Rīgas bīržā 1937. gada 9. septembrī.

Devīzes:	Ls
1 Amerikas dollars	5,05—5,15
1 Anglijas mārciņa	25,16—25,28
100 Francijas franku	18,70—19,30
100 Beļģijas beļģu	85,20—86,70
100 Šveices franku	116,25—117,75
100 Itālijas liru	26,55—27,05
100 Zviedrijas kronu	129,00—131,00
100 Norveģijas kronu	125,75—127,75
100 Dānijas kronu	111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu	96,00—98,00
100 Čekoslovākijas kronu	17,55—18,05
100 Holandes guldeņu	279,50—282,50
100 Vācijas marku	202,85—204,85
100 Somijas marku	11,00—11,30
100 Igaunijas kronu	137,95—139,95
100 Polijas zlotu	95,40—97,00
100 Lietavas litu	85,60—86,80
100 Dancigas guldeņu	95,40—97,00

Vērtspapīri:	
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes	95,00—96,50
Valsts zemes bankas 6% (4%) parādu pārjauņoš. I serijas ķīlu zīmes	99,00—100,00
1931. g. iekš. ceļu aizņēm. oblig.	18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes	84,00—85,00
6% Rīgas privatu ķīlu zīmju kred. biedr. ķīlu zīmes	84,50—85,50

Rīgas bīržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs H. Lielmanis. Zvērināts bīržas makleris P. Rupners.

Redaktors M. Ārons.

reg. tiesneša 1937. g. 3. septembra lēmuma p mata, ierakstīts:

Saskaņā ar 1937. g. 2. septembra paziņojumu, valdes locekļi Andrejs Pilars dzīvo 14, Cesham Place, London. 19367z

Rīgā, 1937. g. 3. septembrī. Tirdz. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas pils. 3. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Sodū lik. 239. p. izsludina, ka ar viņa 1937. g. 24. aprīļa spriedumu Emma Zalcmanis pēc Sodū lik. 234. p. par mazvērtīga pilnpiena pārdošanu š. g. 6. apr. atzīta par vainīgu un sodīta ar Ls 15,— vai maksātnespējas gadījumā ar 4 dienām arestā. Spriedums stājies likumīgā spēkā. Emma Zalcmanis ir tirdzniecības īpašniece Katrindambi 2.

1937. g. 30. augustā. Kr. 580. l. 19415b

Mirtiesnesis (paraksts). Jaunielgavas iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1628. p., 1631. p., 1694. p. un 1710. p. uzaicina visus, kam būtu kādas tiesības uz 1926. g. 30. novembrī Mazzalves pag. mir. Annas Pētersons, dzim. Ernsts, atstāto mantu kā mantiniekus, kreditorus, fideikomisarus u. t. t., pieteikt tās mirtiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“. 19416

Terminā nepieteiktas tiesības uzskatīs par spēku zaudējušām. Jaunielgavā, 1937. g. 2. sept. Mirtiesnesis Elsiņš.

Krāslavas 2. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar savu 1937. g. 2. sept. lēmumu un Civilproc. nolik. 1725., 1727. p. un Latgales Civillik. 1239., 1241. p. paziņo, ka pēc 1936. g. 15. janvārī mirušā Kuzma Firsova, dzim. 1871. g. 13. novembrī, ir palicis mantojums Aglonas pag. Cauņu ciemā un uzaicina visus, kam uz šo mantojumu vai sakarā ar to būtu kādas tiesības, pieteikt tās minētām mirtiesnesim Krāslavā, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“.

Krāslavā, 1937. g. 2. septembrī 324. Mirtiesnesis J. Sūcis.

Maltas iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Civilproc. lik. 1725. p. un lik. kōp. 10. sēj. 1. d. 1239. p. un savu 1937. g. 31. augusta lēmumu, paziņo, ka pēc 1929. g. 17. aprīlī mirušā Jonta (Iona) Grigorija d. Fedkina nāves, Rēzeknes apr., Maltas pag., ir palicis mantojums, un uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu vai sakarā ar to būtu kādas tiesības pieteikt tās pēc piekritības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“. C. 756/37. 18964b

Maltas c. 1937. g. 2. septembrī. Mirtiesnesis P. Platauskis.

Preiļu iec. mirtiesnesis, pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1776.—1779. pantiem, saskaņā ar savu 1937. g. 30. augusta lēmumu, izsludina par atsauktu un nederīgu pilnvaru, ko izdevuši Pēteris un Izidors Skuteļi

Antonam Skuteļim un apliecinājis Daugavpils apr. 5. iec. mirtiesnesis 1926. g. 15. septembrī ar reģ. 1533. num. un arī visas tās pilnvaras, kas izdotas uz minētās pilnvaras pamata. Preiļos, 1937. g. 31. augustā. 763. l. 19243b

Mirtiesnes. v. i. S. Novickis. Viļēnu iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Civillik. X sēj. 1. d. 1239. p. un Civilproc. nolik. 1725. p., uzaicina visas personas, kam ir kādas tiesības uz 1933. g. 14. februārī mirušās Madalas Upenikas, dzim. Puduls, Vidsmuižas pagastā atstāto mantojumu, pieteikt tās Viļēnu iec. mirtiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“. 455. 19071g

1937. g. 2. septembrī. Mirtiesnesis H. Pietiņš.

Rīgas apgabaltiesas 1. iec. tiesu izpildītājs paziņo, ka 1937. g. 16. septembrī, plkst. 12, Rīgā, Siguldas prosp. 11, pārdos Friča Rozes mājas ērģeles, novērtētas par Ls 700,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdodamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 19471

Rīgā, 1937. g. 7. septembrī. Tiesu izpild. J. Grīnfelds.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu izpildītājs J. Kurmitis paziņo, ka 1937. g. 17. septembrī, plkst. 10.40, Rīgā, Brīvības ielā 93, Kārļa Galvina prasībā, pārdos mir. Izaeļa Berkoviča mēbeles, novērtētas par Ls 415.

Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdodamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 19472

Rīgā, 1937. g. 27. augustā. Tiesu izpildītājs J. Kurmitis.

Rīgas apgabaltiesas 1. iec. tiesu izpildītājs paziņo, ka 1937. g.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpild. K. Riekstiņš (kanceļa Rīgā, Brīvības ielā 85, p. dz.), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280. līdz 1306. p. paziņo, ka:

- 1) Latvijas hipotēku bankas Ls 700,— aizdevuma nenomaksāto termiņmaksu piedziņai 1937. g. 13. novembrī plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas civilnodalās šēzu zālē pārdos 2. publiskā izsolē Pāvila Roziša nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Rīgas Jūrmalā, Melnuos, ierakstīta zemes grāmatu reģistrā 2563. num. un sastāv no Majoru saimniecības 1625. F zemes gab., ar zemes grām. reģ. 1878. num., atdalītā 1625. A zemes gabala, 0,38 ha kopplatībā;
- 2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 700,—;
- 3) tai ir hipotēku parādi Ls 700,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 70,— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga; 19575
- 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošanu, jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kanceļā.

Reizē ar šo atceita š. g. 16. oktobrī noliktā izsole.

Rīgā, 1937. g. 31. augustā.

Tiesu izp. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Valmieras apr. 1. iec. tiesu izpildītājs, kura kanceļa ir Valmierā, Garā ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

- 1) Kārļa Kalniņa prasības par Ls 815,— ar % piedziņai 1937. g. 27. novembrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas, tiesas šēzu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Burtņieku lauksaimnieku kooperatīva nekustamo īpašumu, kas atrodas Valmieras apr. Burtņieku pag., ierakstīts zemes grāmatu reģ. ar 5676. num. un sastāv no Burtņieku muižas zemesgabala „Lidums 12F“;
- 2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 5125,—;
- 3) tam ir hipotēku parādi Ls 30.100,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā Ls 512,50 drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;
- 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašuma dokumentus, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kanceļā.

Valmierā, 1937. g. 6. septembrī. L. 382. num. 19474

Tiesu izp. O. Stellmachers.

Rīgas apgabalt. Valmieras apr. 1. iec. tiesu izpildītājs, kura kanceļa ir Valmierā, Garā ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas prasības par Ls 312,13 ar proc. piedziņai 1937. g. 18. decembrī Rīgas apgabaltiesā, tiesas šēzu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Vērnā un Karlines Kalācis nekustamo īpašumu, kas atrodas Valmieras apr. Mujānu pag., ierakstīts zemes grāmatu reģ. ar 22658. num. un sastāv no Mujānu muižas atdalītā zemes gabala „Mujānu dzirnavas 39F, Fa“ un rūpniecības uzņēmuma ar mašīnām un iekārtu;
- 2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 2150,—;
- 3) tam ir hipotēku parādi Ls 6176,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā Ls 215,— drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;
- 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašuma dokumentus, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu reģistrā 434. num. un sastāv no 57. viensētas 6 ha platībā;

pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kanceļā.

Valmierā, 1937. g. 6. septembrī. L. 467. 19475

Tiesu izp. O. Stellmachers.

Daugavpils apgabalt. Jaunlatgales iec. tiesu izpildītāja v. i. J. Bormanis (kanceļa Jaunlatgalē, Lačplēša ielā 20), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283. līdz 1290. p. paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas Rēzeknes nodalās prasības apmierināšanai 1937. g. 20. decembrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas civilnodalās šēzu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Paveļa Leona d. Šapina nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Jaunlatgalē apr. 11 hip. raj., Augšpils pagasta Bobili sādžas zemes robežās, ierakstīta zemes grāmatu reģistrā 1636. num. un sastāv no zemniekiem piešķirtās zemes 23. viensētas 9,266 ha platībā;
- 2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 400,—;
- 3) tai ir hipotēku parāds Ls 1100,— Valsts zemes bankai;
- 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 40,— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
- 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošanu, jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās mantas dokumenti ieskatāmi tiesu izpildītāja kanceļā, bet divas nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas civilnodalās kanceļā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 3. sept. 229. l. 19277z

Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Jaunlatgales iec. tiesu izpildītāja v. i. J. Bormanis (kanceļa Jaunlatgalē, Lačplēša ielā 20), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283. līdz 1290. p. paziņo, ka:

- 1) Latvijas bankas Rēzeknes nodalās prasības apmierināšanai 1937. g. 20. decembrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas civilnodalās šēzu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Ivana Ananija d. Judāseva nekustamo mantu, pilnā sastāvā, kas atrodas Jaunlatgalē apr. 11 hip. raj., Purvmalas pagasta Verchnije-Zachodi sādžas zemes robežās, ierakstīta zemes grāmatu reģistrā 434. num. un sastāv no 57. viensētas 6 ha platībā;
- 2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 1060,—;
- 3) tai ir hipotēku parāds Ls 1000,— Valsts zemes bankai;
- 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 106,— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
- 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošanu, jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās mantas dokumenti ieskatāmi tiesu izpildītāja kanceļā, bet divas nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas civilnodalās kanceļā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 3. sept. 133. l. 19280z

Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabaltiesas Jaunlatgales iecirkņa tiesu izpildītājs paziņo, ka „Valdības Vēstnesis“ 1937. g. 49. num. izsludinātā Dimitrija Jāņa d. Podmošina nekustamās mantas — Jaunlatgales apr. Augšpils pag. zemes gabala 2F, ar nosaukumu „Kaleji“, kas ierakstīts zemes grāmatu reģistrā 3375. num., pārdošana publiskā izsolē 1937. g. 11. septembrī, piedziņas apturēšanas dēļ, atceita.

1937. g. 7. septembrī. 64. l. 19551z

Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Maltas iec. tiesu izpild. v. i. K. Smiltiņš (kanceļa Maltas pag. Maltas c.) saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p. paziņo, ka:

- 1) Latvijas bankas Rēzeknes nodalās un Rūvina Vainstoka prasību apmierināšanai 1937. g. 20. novembrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas civilnodalās šēzu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Antona Jāzeps d. Kikora nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Rēzeknes apr. Maltas pag., ierakstīta zemes grāmatu reģistrā 20040. folijā un sastāv no 167 F zemes gabala ar nosaukumu „Piegriezums“, 2,72 ha platībā;
- 2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 105,—;
- 3) tai ir hipotēku parāds Ls 400,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
- 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodalā;
- 6) tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošanu, jāpieteic līdz izsoles dienai;
- 7) visos pārdodamās nekust. mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodalās kanceļā.

1937. g. 6. septembrī. L. 1080/37. 19479

Tiesu izpild. v. i. K. Smiltiņš.

Daugavpils apgabalt. Maltas iec. tiesu izpild. v. i. K. Smiltiņš (kanceļa Maltas pag. Maltas c.) saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p. paziņo, ka:

- 1) Moiseja Vainstoka prasības apmierināšanai 1938. g. 22. janvārī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas civilnodalās šēzu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Marfas Vasilija m. un Eliseja Grigorija d. Cvetkovu nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Rēzeknes apr. Maltas pag., Serpovkas sādžas zemes robežās, ierakstīta zemes grāmatu reģistrā 26679. folijā un sastāv no 8. viensētas, 12,108 ha platībā;
- 2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 1204,—;
- 3) tai ir hipotēku parāds Ls 1300,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
- 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodalā;
- 6) tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošanu, jāpieteic līdz izsoles dienai;
- 7) visos pārdodamās nekust. mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodalās kanceļā.

1937. g. 6. septembrī. L. 98/37. 19476

Tiesu izpild. v. i. K. Smiltiņš.

Nodokļu departamenta nodokļu piedziņējs paziņo, ka 1937. g. 20. septembrī, plkst. 13 Liepājā, Kr. Barona ielā 3, pārdos vairāksolišanā Zacharija Hiršmaņa Nodokļu departamentam iekļātos motoru un labības kultūru, novērtētus par Ls 800,— viņa dažādu nodokļu parāda piedziņai. 19554b

Liepājā, 1937. g. 7. septembrī. Nodokļu piedz. L. Buivids.

Valmieras pilsētas 6-kl. 1. pamatsk. vajadzīgs skolotājs (-ja) muzik. un sabiedriskās darbinieks. Pieteikšanās pie pilsētas galvas līdz š. g. 14. septembrim. 1937. g. septembrī.

19559 Valmieras pilsētas valde.

Iekšlietu ministr. emigr. nod. izsludina par nederīgu: 1) Latv. iekšz. pasi JV 008731/5329, ko 1930. g. 5. dec. Krustpils pag. valde izdevusi Valdemāram Zvaigzņem, un 2) Latv. ār. z. pasi 005445 L, kas 1936. g. 13. febr. Rīgā izdota Ernai Grīners. 19445b

Radiofona abonentu kantoris izsludina par nederīgu nozaudētās abonementa atļaujas, kas izdotas: 1) 38751. — 1930. g. 11. febr. Jānim Stālam un 2) A. 59919. — 1937. g. 14. maijā Verneram Alksnim. L. 3511

Rīgas pilsētas aizgādib. valde izsludina par nederīgu nozaudētās darba grāmatas: 1) R. № 187661/188403, ko šī valde 1935. g. 10. nov. izdevusi Zilvijai Aizpurietis, 2) 276. grāmatu, ko Bukaišu pag. valde 1935. g. izdevusi Ievai Mozulis, un 3) Z. № 36695/1250 c., ko Jelgavas pils. valde 1932. g. 7. jun. izdevusi Pāvilam Zagorskim. 19437b

11. Tukuma aizsargu pulka komand. izsludina par nederīgu Jūras rotas 1. vada grupas komandierim Augustam Dumbriņim 1936. g. 30. jūnijā izdoto aizsargu dienesta 18. aplieciņu.

Rīgas pref. 3. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto karaklaus. 1897. aplieciņu, ko 7. Siguldas kājn. pulka kom. 1922. g. 9. maijā izdevusi Antonam Kalniņam, dzim. 1892. g. 19351b

Ādažu pag. valde izsludina par nederīgu Latv. iekšzemes pasi ser. JV 006523/4519, ko Skaistas pag. valde 1931. g. 25. jūnijā izdevusi Vilhelmai Grachojskis. 19301z

Balvu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētu Latv. iekšz. pasi KT 014984/4184, ko šī pag. valde 1928. g. 18. apr. izdevusi Adamam Engelim. 19309z

Dzelzsceļu virsvaldes mašīnu un materiālu direkcija

izsludina rakstiskas izsoles:

1937. g. 15. septembrī 300 rīsu/6000 kg zaļgana albuma papīra piegādei, 5300 lokšņu dažāda loģu stikla piegādei, un

rakstiskas sacensības:

1937. g. 15. septembrī 9400 gab. dažādu kātu piegādei;

1937. g. 17. septembrī 1. a) 1500 kg dažādu auklu, b) 400 kg dažādu virvju, un c) 90 kg diegu šķipsnās un kamolās piegādei;

2. a) misiņa drāts diam. 5 mm (№ 6) — 2000 kg piegādei, b) — 4 mm (№ 8) — 500 „ „

1937. g. 21. septembrī 150.000 kg gultnu eļļas, ziemeļi, piegādei.

Izsoļu un sacensību sākums plkst. 11, 121. istabā. Dalībniekiem jāiemaksā 5% drošības nauda no piedāvājumu vērtības. Tuvākas ziņas 103. istabā. L. 3512 19458

Pasta un telegrafa departaments

iegādās:

1) š. g. 17. septembrī, plkst. 11 — rakstiskā izsolē 1500 mtr. vadmalu, uzvalkiem, zilu, 142 cm platu.

2) š. g. 20. septembrī, plkst. 11 — rakstiskā sacensībā 1500 tīnumus Krida perporēšanas lentas, pergamenta.

Drošības nauda 10% no piedāvājuma vērtības jāiemaksā piedāvājumu iesniedzot. L. 3516 19459

Tuvākas ziņas Saimniecības pārvaldē, 58. istabā.

Rīgas prefekturas 2. iecirkņa priekšnieks 1937. g. 20. septembrī, plkst. 10, Rīgā, Elizabetes ielā 35, 7. dz., Rīgas pilsētas 1. slimnīcas piedziņas lieta pārdos atklātā vairāksolišanā Olgas Danoss masīvu maģona koka ēdamgaldu, 2 maģona koka krēslus, polst. sēdekļiem, 2 zāles krēslus un 1 stāvpulksteni, kas novērtēti par Ls 244,—

Pārdodamās mantas apskatāmās izsoles dienā un laikā uz vietas. Rīgā, 1937. g. 7. septembrī. 8888 19462z

Iec. priekšnieka v. Rozenbergs. Darbvedis F. Kiriks.

Nodokļu departamenta nodokļu piedziņējs paziņo, ka 1937. g. 20. septembrī, plkst. 13 Liepājā, Kr. Barona ielā 3, pārdos vairāksolišanā Zacharija Hiršmaņa Nodokļu departamentam iekļātos motoru un labības kultūru, novērtētus par Ls 800,— viņa dažādu nodokļu parāda piedziņai. 19554b

Liepājā, 1937. g. 7. septembrī. Nodokļu piedz. L. Buivids.

Valmieras pilsētas 6-kl. 1. pamatsk. vajadzīgs skolotājs (-ja) muzik. un sabiedriskās darbinieks. Pieteikšanās pie pilsētas galvas līdz š. g. 14. septembrim. 1937. g. septembrī.

19559 Valmieras pilsētas valde.

Iekšlietu ministr. emigr. nod. izsludina par nederīgu: 1) Latv. iekšz. pasi JV 008731/5329, ko 1930. g. 5. dec. Krustpils pag. valde izdevusi Valdemāram Zvaigzņem, un 2) Latv. ār. z. pasi 005445 L, kas 1936. g. 13. febr. Rīgā izdota Ernai Grīners. 19445b

Radiofona abonentu kantoris izsludina par nederīgu nozaudētās abonementa atļaujas, kas izdotas: 1) 38751. — 1930. g. 11. febr. Jānim Stālam un 2) A. 59919. — 1937. g. 14. maijā Verneram Alksnim. L. 3511

Rīgas pilsētas aizgādib. valde izsludina par nederīgu nozaudētās darba grāmatas: 1) R. № 187661/188403, ko šī valde 1935. g. 10. nov. izdevusi Zilvijai Aizpurietis, 2) 276. grāmatu, ko Bukaišu pag. valde 1935. g. izdevusi Ievai Mozulis, un 3) Z. № 36695/1250 c., ko Jelgavas pils. valde 1932. g. 7. jun. izdevusi Pāvilam Zagorskim. 19437b

11. Tukuma aizsargu pulka komand. izsludina par nederīgu Jūras rotas 1. vada grupas komandierim Augustam Dumbriņim 1936. g. 30. jūnijā izdoto aizsargu dienesta 18. aplieciņu.

Rīgas pref. 3. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto karaklaus. 1897. aplieciņu, ko 7. Siguldas kājn. pulka kom. 1922. g. 9. maijā izdevusi Antonam Kalniņam, dzim. 1892. g. 19351b

Ādažu pag. valde izsludina par nederīgu Latv. iekšzemes pasi ser. JV 006523/4519, ko Skaistas pag. valde 1931. g. 25. jūnijā izdevusi Vilhelmai Grachojskis. 19301z

Jelgavas apr. polic. 4. iecirkņa priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. LL 023467, ko Vilces pag. valde 1927. g. 29. novembrī izdevusi Lūcijai Kučinskis. 19292z

Lubānas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās: 1) karaklausības 7893. apliec., ko 7. Siguldas kājn. pulka komand. 1924. g. 27. maijā izdevusi Viktoram Karelīm, un šis pag. valdes izdotās; 2) Latv. iekšz. pasi ser. N J 023348/3348, kas 1935. g. 7. jūnijā izdota Arnoldam Rīcharđam Akmentīnam, 3) zirga 639. pasi, kas 1926. g. 26. martā izdota Reinholdam Mežsargam, un 4) kumēja reģ. 291. zīmi, kas 1934. g. 14. aug. izdota Jēkabam Zālītīm. 19430b

Mēra pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 126. labības grāmatu, ko šī pag. valde 1936. g. izdevusi Augustam Ingīstam. 18913b

Ozolu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās 22. darba grāmatu, ko Puikules pag. valde 1932. g. 10. jūnijā izdevusi Pēteram Augustam Ezerģaļim.

Pļaviņu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās Latvijas iekšz. pases: 1) ser. NP 002829/829, ko Skriveļu polic. iec. priekšn. 1928. g. 11. febr. izdevusi Vladimīram Skudrem, un 2) ser. NT 019883/1279, ko šī pag. valde 1930. g. 26. aprīlī izdevusi Mārtiņam Meikšānam. 19327z

Ropažu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas iekšz. pasi ser. AK 022287/75853, ko Rīgas pref. 5. iec. priekšn. 1927. g. 17. okt. izdevusi Pēterim Dombrovskim. 18920z

Rubas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 224. labības grāmatu, ko šī pag. valde 1936. g. izdevusi Ludvigam Bermanim. 19009b

Slates pag. valde izsludina par nederīgu 27. labības grāmatu, ko šī pag. valde 1937. g. izdevusi Jānim Elvenīnam. 19004b

Tilžas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās šis pag. valdes 1936. g. 10. sept. 14. labības grāmatu, izdotu Jēkabam Laupacim. 19310

Valkas apr. polic. 2. iec. priekšn. izsludina par nederīgu automobiļa 1937. g. braukšan. 1184. num., ko Rīgas prefekt. ārēj. nod. izdevusi Julijam Lidem. 19426b

Varakļānu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 736. labības grāmatu, ko šī pag. valde 1936. g. izdevusi Jēzupam Peļšam.

Daugavpils apr. polic. 3. iecirkņa priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudētu Latv. iekšz. pasi KJ 010500/3700, ko Krāslavas iec. polic. priekšn. 1933. g. 2. aug. izdevusi Jankelim Hurinam. 19296

Dundagas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās: 1) neizpildīto zirgu pasu 15491. grāmatu un 2) nozaudēto 02020/499. zirga pasi, ko Spāres pag. valde 1936. g. 10. dec. izd. Lūcijai Putrasēvics. 18632x

Dunikas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās Latv. iekšz. pases: 1) ser. LT № 005770/470, ko šī pag. valde 1928. g. 21. janv. izdevusi Maigai-Alvīnai Liepa un 2) ser. ML № 004000/1499, ko šī pag. valde izdevusi 1928. g. 4. jūl. Madei Drullis, dzim. Sprūds. 18713b

Engures pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās šis pag. valdes izdotās Latv. iekšz. pases: 1) ser. CV 014165/1167, kas 1930. g. 5. febr. izdota Mikelim-Leopoldam Feldbergam, un 2) ser. CV 013099/98, kas 1927. g. 16. dec. izdota Libai Lerchs, dzim. Tomaja, 3) 93. labības grām., kas 1936. g. izdota Ievaldam Liepiņam. 19312b

Ēveles pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 67. labības grām., ko šī pag. valde 1936. g. izdevusi Martai Heide-manis. 19431b

Iškšiles pag. valde izsludina par nederīgu kaŗa dienestam nederīgā 4328. aplieciņu, ko Rīgas kaŗa apr. priekšn. 1934. g. 7. febr. izdevusi Aleksandram Karaskēvičam. 18919z

Izvaltas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētās: 1) Latv. iekšz. pasi ser. JT 011872/3478, ko šī pag. valde 1928. g. 6. dec. izdevusi Aksenijai Aleksejevas un 2) karaklausības 6172. apliec., ko Latgales artil. pulka komand. 1931. g. 25. aug. izdevusi Filipovam.

Jelgavas apr. polic. 3. iec. priekšn. izsludina par nederīgu pazaudētu Latv. iekšz. pasi ser. LL 010793